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ÚVOD

“An ounce of mediation is worth a pound of arbitration and a ton of litigation!”

Joseph Grynbaum

***

Tato práce, jak již z titulu patrno, se zabývá rozhodčím řízením v mezinárodním

obchodním styku
1
, tedy určitou podmnožinou sporů plynoucích z právních vztahů v

mezinárodním obchodním styku. Ačkoliv ideálem každého řádného obchodníka je

bezpochyby spory nemít vůbec, případně jim účinně předcházet, v určitých situacích jsou

nevyhnutelné a je třeba přistoupit k jejich vyřešení.

Stále se zvyšující objem globálního obchodu se zbožím i službami
2
a požadavek na jeho

rychlost a efektivitu vyžaduje také stále efektivnější metody řešení sporů. Z tohoto důvodu

je v mezinárodním obchodě při řešení sporů kladen důraz na rychlost, ekonomii a efektivitu

takových řešení, a ve většině případů také zachování fungujícího vztahu s protistranou,

popřípadě protistranami.

V případě mezinárodní obchodní arbitráže dochází řešením sporů k vlivu rozhodčího řízení

na úpravu norem procesního práva upravujícího arbitráž. Už samotné řešení sporů, je tak

materiálním pramenem práva.

1
Respektive mezinárodní arbitráž, popř. mezinárodní obchodní arbitráž

2
International Trade and Market Access Data. World Trade Organization [online]. [cit. 2015-06-08].

Dostupné z:

https://www.wto.org/english/res_e/statis_e/statis_bis_e.htm?solution=WTO&path=/Dashboards/MAPS&file=

Map.wcdf&bookmarkState=%7b%22impl%22:%22client%22,%22params%22:%7b%22langParam%22:%22

en%22%7d%7d

2

Potřeba rychle upravit procesy řešení konfliktů v souladu s potřebami praxe se pak

projevuje zejména na úrovni nejbližší konfliktům samým, tedy v normách pravidel stálých

institucí poskytující řešení konfliktů.

***

Teze této práce je založena na následující úvaze – originální myšlenka arbitráže je

bezpochyby dobrá (rychlost, úspora nákladů, jednoduchost, individuální kvalita osob

rozhodců a v mezinárodním obchodě často také jediná skutečná možnost řešení sporu).

Tato původní myšlenka je však primárně projevem vůle stran sporu řešit konflikt

alternativně od státní moci a podle vlastních pravidel.

Není však možné, že se mezinárodní arbitráž posouvá směrem od této původní myšlenky?

Nestává se metodou naprosto nealternativní, ztrácející atraktivitu v očích stran hledajících

řešení sporu? V práci se pokusím se uvést příklady, které mě k této myšlence přivedly.

Vzhledem k tomu, že obchodníci tradičně hledají efektivnější cesty k řešení sporů, je

možná nejvýznamnější otázkou pro praxi, zda posun od původní myšlenky může zapříčinit

příklon smluvních stran k odlišným metodám řešení sporů? V první řadě je tu možnost

příklonu směrem k alternativním metodám řešení sporů, nabízející teoreticky větší

variabilitu. V druhé řadě přichází v úvahu návrat k využívání obecných soudů. To spatřuji v

kontextu Evropské unie s ohledem na nařízení Brusel I bis v případě některých sporů jako

možné.

Na pomyslném protipólu v rámci nastíněné teze se nachází příklady, které v rámci

současného rozhodčího řízení naopak původní myšlenku rozhodčího řízení akcentují. Není

jistě náhodou, že většina z nich je iniciativou rozhodčích center, které jsou z podstaty věci

na stranách sporu závislé, a proto se samozřejmě snaží rozhodčí řízení učinit atraktivnějším.

Není také zásadním překvapením, že tyto iniciativy směřují k odstranění neduhů, které jsou

rozhodčímu řízení vytýkány. Podobným trendem je pak poskytování ADR rozhodčími

institucemi, ať už samostatně, nebo smíšeně s rozhodčím řízením.

***
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Z hlediska členění práce:

- V první kapitole se věnuji historii rozhodčího řízení obecně a historii mezinárodní

obchodní arbitráže.

- Ve druhé kapitole se věnuji obecně možným způsobům řešení sporů.

- Třetí kapitola popisuje ADR metody, jejich znaky, výhody a nevýhody. Dále pak

uvádím příklady některých ADR metod, zejména s ohledem na jejich atraktivitu pro

praxi. Závěrem vymezuji některé druhy metod řešení sporů na pomezí ADR a

rozhodčího řízení.

- V kapitole čtvrté se zabývám rozhodčím řízením, první dvě podkapitoly uvádí jeho

znaky, výhody a nevýhody v porovnání s ostatními metodami řešení sporů. Třetí

podkapitola rozebírá teoretické doktríny rozhodčího řízení. Dále pak uvádím

rozdělení druhů řízení dle různých kritérií, včetně odlišení mezinárodního a

vnitrostátního, resp. domácího a cizího rozhodčího řízení. Závěrem popisuje

prameny rozhodčího řízení, mezinárodní, národní i soukromé.

- V kapitole páté se zabývám rozhodčí smlouvou, nutným předpokladem rozhodčího

řízení. Popisuji předpoklady pro její platnost a uvádím její druhy. Jako zvláštní

případ při absenci rozhodčí smlouvy pak rozebírám možnost u určitých institucí

přesto zahájit řízení.

- Šestá kapitola pojednává o rozhodčím nálezu.

- Kapitola sedmá uvádí významné stálé rozhodčí instituce uvedené v této práci.

- Osmá a devátí kapitola této práce se zabývá odchylkami od původní myšlenky

arbitráže, které dle mého názoru mohou vést v určitých případech k odklonu využití

arbitráže, ať už směrem k soudním řízení, tak alternativním metodám řešení sporů.

***
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1 HISTORIE MEZINÁRODNÍHO ROZHODČÍHO ŘÍZENÍ

V této kapitole na několika příkladech z historie vysvětlím důvody jejího vzniku a následně

jak se mezinárodní arbitráž rozšiřovala po světě a nabývala na svoji důležitosti.

1.1 Obecně k historii rozhodčího řízení

Rozhodčí řízení má dlouhou tradici a je možné říci, že ve společnostech bez rozvinutých

státních institucí historicky předcházelo institucionalizovanému soudnímu řízení, resp. že

obě formy řešení sporů sdílejí společné kořeny. Rozhodčí řízení se pak v různých podobách

vyskytovalo napříč historií. Rozhodce znala už starověká indická společnost. „Za

mimořádných okolností, kdy řádné soudy nefungovaly pravidelně, ustavovaly se rozhodčí

soudy ad hoc. Stejně tak jednotlivá společenstva obchodníků, řemeslníků apod. měla soudní

pravomoc v mezích své působnosti.“
3

Stejně tak athénská demokracie znala institut rozhodčího řízení, kdy se v civilních sporech

občané obraceli zpravidla na rozhodčí, nikoliv na soud. Na přelomu 5. až 4. století př. n. l.

bylo zavedeno obligatorní rozhodčí řízení.
4

V Římě byl institut rozhodčího řízení, respektive rozhodce, využíván v rámci řízení před

praetorem. V první fázi řízení nazývané in iure strany předstupovaly před zvláštního

soudního úředníka (praetora). Ten prováděl jakousi formu ADR, kdy nejdřív zhodnotil

právní poměry stran a pokusil se zprostředkovat mezi nimi dohodu, ne nepodobnou

mediační dohodě. Pokud se nepodařilo sjednat takovouto smírnou dohodu, zajišťoval

uzavření dohody o osobě soudce či postup jeho jmenování, pokud se strany na osobě

soudce nedohodly. Řízení posléze postupovalo do další fáze, nazývané iudicium. V rámci

něho pak již rozhodoval nikoliv státní úředník, ale osoba státem zmocněná k rozhodování

sporů – iudex privatus, podobný rozhodci. „Říkáme soudce soukromý (iudex privatus)

proto, že iudex nebyl státním orgánem, ale pouze soukromou osobou, státem zmocněnou

3
KADLECOVÁ, Marta, Karel SCHELLE, Renata VESELÁ, Eduard VLČEK, Michaela ŽIDLICKÁ a

Ladislav VOJÁČEK. Právní dějiny. 2. vyd. Praha: Eurolex Bohemia, 2005, 816 s. ISBN 8086432104, s 44
4
KADLECOVÁ, Marta, Karel SCHELLE, Renata VESELÁ, Eduard VLČEK, Michaela ŽIDLICKÁ a

Ladislav VOJÁČEK. Právní dějiny., op cit sub 3, s 102
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(autorizovanou) k vyřešení případu a vynášení rozsudku.“
5
V případech kdy bylo třeba

odborného posouzení (oceňování hodnoty sporu, vytyčování hranic pozemku) pak místo

jednoho rozhodce rozhodovali rozhodci tři, tzv. arbitrum.


[…]


vydání závazného a vykonatelného rozhodnutí natolik převažujícím faktorem, nebo

v mnoha případech „pouze“ stačí dostat strany k jednomu stolu a prezentovat jim nezávislý

názor na jejich spor. To metody ADR bezpochyby svedou, často s řádově nižšími náklady a

s výsledkem, který je mnohdy splněn dobrovolně.

Na druhou stranu, síla prakticky celosvětově vykonatelného rozhodčího nálezu hraje

důležitou roli ve výše uvedeném „dobrovolném“ plnění rozhodčích nálezů. Rovněž

v některých sporech hraje důležitou roli interně v rámci společnosti ukázat, že měl někdo

pravdu. Tento pocit ADR metody nenabídnou.
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Cesta subjektů v mezinárodním obchodě k řešení sporů, dle autorova názoru, vede tak

v současné chvíli na pomezí ADR a rozhodčího řízení. Tím autor v žádném případě netvrdí,

že by rozhodčí řízení ztratilo svou roli. Jen dle jeho názoru čelí určité modifikaci, ať už

v podobě ADR, vícestupňových rozhodčích doložek nebo on-line rozhodčímu řízení.

10 ZÁVĚREM

V této práci jsem se snažil prezentovat, že obchodníci, a zejména ti v mezinárodním

obchodním styku, vždy hledali alternativu k státní soudní moci, jejíž způsob rozhodování

nevyhovoval jejich potřebám. V dnešním stále rychlejším a provázanějším světe hledají

uživatelé alternativy k dnes již zavedenému mezinárodnímu rozhodčímu řízení, které

v určitých aspektech začalo připomínat ono kdysi nevyhovující soudní řízení. Proto stálé

rozhodčí instituce ve větší míře upravují a modernizují svá pravidla a řády aby se přiblížily

poptávce. Rovněž vedle standardních arbitráží nabízejí ADR metody, které mohou v mnoha

případech přinést větší užitek pro budoucí vztahy mezi stranami sporu a jsou zpravidla

méně nákladnou alternativou k arbitráži. Přesto si mezinárodní rozhodčí řízení zachovává

svou důležitost a bezpochyby zůstává v mnoha případech „poslední instancí“ k vyřešení

sporů v mezinárodním obchodním styku.
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12 ABSTRAKT

Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku

Diplomová práce pojednává o základních otázkách týkajících se rozhodčího řízení v

mezinárodním obchodním styku. Cílem práce je přiblížit základní aspekty mezinárodního

rozhodčího řízení, které jsou pro strany konfliktů důvodem pro volbu této metody řešení

sporů a následně zhodnotit zda vývoj rozhodčího řízení nemůže subjekty mezinárodního

obchodního styku přimět k přehodnocení arbitráže jako primárního způsobu řešení sporů a

zapříčinit odklon k jiným metodám řešení sporu. Struktura práce je členěna do úvodu,

devíti kapitol a závěru. Po úvodu v němž stanovím tezi diplomové práce, následuje první

kapitola, v níž krátce seznamuji čtenáře s historií rozhodčího řízení a rozhodčího řízení

v mezinárodním obchodním styku. V druhé kapitole definuji obecně možné druhy řešení

sporů. Ve třetí kapitole se věnuji šířeji alternativním metodám řešení sporů, jejich výhodám

a následně popisuji některé druhy ADR. Ve čtvrté kapitole vymezuji pojem rozhodčího

řízení, jeho základní atributy, uvádím teoretické koncepce rozhodčího řízení a vymezuji

rozhodčí řízení mezinárodní a vnitrostátní. Na konci kapitoly uvádím prameny rozhodčího

řízení. V kapitole páté popisuji rozhodčí smlouvu jakožto předpoklad rozhodčího řízení,

uvádím předpoklady pro platnost rozhodčích smluv a vymezuji jejích druhy. V kapitole

šesté pojednávám o rozhodčím nálezu. V sedmé kapitole představuji některé významné

evropské stálé rozhodčí instituce. V kapitole osmé vyhodnocuji možný příklon k soudnímu

řízení v souvislosti s nařízením Brusel I bis. V kapitole deváté se popisuji možný vývoj

rozhodčího řízení v souvislosti s širším užíváním alternativních metod a jejich možné

kombinace. Samotný závěr patří shrnutí hlavních poznatků, které jsem v diplomové práci

zjistil.
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13 ABSTRACT

Arbitration procedure within international business transactions

This thesis discusses the fundamental issues of arbitration in international trade. The aim of

the paper is to explain the basic aspects of international arbitration, which constitute reason

for choosing this method of dispute resolution, and further evaluate whether development

of arbitration as such may cause international traders to reconsider arbitration as primary

dispute resolution method. The structure of this thesis consists of an introduction, nine

chapters and a conclusion. I determine thesis dissertation in the introduction, followed by

the first chapter, where the reader is briefly acquainted with the history of arbitration and

international commercial arbitration. In the second chapter dispute resolution methods in

general are defined. The third chapter is devoted to alternative dispute resolution methods,

their advantages and disadvantages and I further describe certain types of ADR. In the

fourth chapter, arbitration is explained together with its basic attributes, theoretical

concepts of arbitration and definition of international and domestic arbitration. At the end

of the chapter legal sources of arbitration are listed. The fifth chapter describes the

arbitration agreement as a precondition for arbitration; conditions for the validity of

arbitration agreements are further defined as well as types of arbitration agreements are

discussed. In the sixth chapter a brief description of arbitral award is provided. In the

seventh chapter, certain major European arbitral institutions are introduced. Chapter eight

questions possible tendency of parties to the dispute to choose court proceedings over the

arbitration in light of newly adopted Brussels I bis Regulation. In the ninth chapter,

description is provided of possible development regarding arbitration and broader

utilization of alternative methods and their possible combinations. The last chapter provides

summary the main findings in the thesis.
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