Posudek oponenta diplomové práce – Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku

Tématem předložené diplomové práce je Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním styku.

Kolega Jan Tylš se ve své práci, která má rozsah 60 stran a vypracována byla dne 9.6.2015, zabývá otázkami, které souvisí s mezinárodní obchodní arbitráží a jejími různými pravidly.

Rozebíraná problematika, tedy obecně mezinárodní obchodní arbitráž a dále pak různá pravidla, která se na ní mohou aplikovat, představuje aktuální oblast práva, která je hojně diskutována a aplikována, a to na úrovni národní a i mezinárodní.

Autor si tedy vybral téma aktuální, které ač bylo v odborné literatuře již dostatečně zpracováno, tak na něj vnáší dle mého názoru zajímavý pohled, totiž zaměření se na jednotlivá pravidla významných mezinárodních rozhodčích institucí.

Autor práci rozdělil do třech logických celků.

V první části se zabývá obecnými otázkami rozhodčího řízení, kdy představuje základní znaky ADR (str.7) a některé druhy ADR i blíže představuje (str. 9 a násl.). Dále se pak autor v této části věnuje rozhodčímu řízení ve vazbě na mezinárodní obchodní styk. Ocenit lze pojednání o výhodách rozhodčího řízení v mezinárodním obchodním styku (např. str. 15 a zmínění délky řízení u VIAC). Dále lze ocenit pojednání o pramenech mezinárodního rozhodčího řízení (str. 36 a násl.), když autor zmiňuje důležité mezinárodní úmluvy jako je Washingtonská úmluva či Newyorská úmluva.

Ve druhé části diplomové práce se autor zabývá základními právními dokumenty v rozhodčím řízení a to rozhodčí smlouvou a rozhodčím nálezem. Důležité je zde např. pojednání o právu rozhodném pro rozhodčí smlouvu (str. 44) či otázka formální platnosti rozhodčí smlouvy (str. 46).

Ve třetí části své diplomové práce se pak autor zabývá konkrétními stálými rozhodčími institucemi a dále pak otázkou trendů řešení sporů v mezinárodním obchodním styku. Zde velmi oceňuji pojednání o „scrutiny of awards“ (str. 55), které probíhá v rámci řízení u ICC a představuje do jisté míry specifikum oproti jiným rozhodčím institucím.

Při zpracování práce prokázal autor dostatek teoretických znalostí a to jak v oblasti mezinárodního práva procesního, tak i obecného procesního práva.

Autorovi se dle mého názoru podařilo v základní rovině postihnout uzlové body rozebírané problematiky.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám výhrad.

Taktéž výběr literatury považuji za dostatečný, avšak jsem toho názoru, že autor měl více čerpat i z německé literatury.

V rámci obhajoby své diplomové práce by se autor měl vyjádřit k následující otázce: existuje v případě mezinárodní obchodní arbitráže jasná hranice, která by určovala, do jaké míry mají být aplikována rozhodčí pravidla konkrétní rozhodčí instituce v rámci zákonných procesních pravidel státu, kde je místo rozhodčího řízení?

Práci doporučuji k obhajobě, a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň výborně.

V Praze dne 14.7.2015

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.